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TIJORAT BANKLARIDA MIJOZLARNING 
KREDIT QOBILIYATINI BAHOLASH UCHUN 
SKORING MODELIDA SUN’IY INTELLEKTNI 
JORIY ETISHNING AHAMIYATI

Komiljon Karimov
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti
Mustaqil tadqiqotchi
Elektron pochta: komil_karimov@yahoo.com
ORCID: 0009-0003-1653-0049

Annotatsiya. Tijorat banklarida skoring modellariga sun’iy intellekt (SI) va mashinali o‘qitish (ML)ni joriy etish tahlil qilingan. 
Tadqiqot SI asosidagi skoringning nazariy asoslarini, asosiy model arxitekturalarini — gradiyentni kuchaytirish, chuqur 
o‘rganish, tushuntirilishi mumkin bo‘lgan SI — hamda interpretatsiya, algoritmik noxolislik va me’yoriy muvofiqlik kabi 
muhim muammolarni o‘rganadi. Oltita qiyosiy tadqiqotdan olingan empirik dalillar SI modellarining logistik regressiyadan 
AUC bo‘yicha 9–13 foiz bandga ustunligini tasdiqlaydi. Interpretatsiya qilish qobiliyati va samaradorlik o‘rtasidagi 
muvozanat markaziy ziddiyat sifatida belgilanib, tabiatan tushuntirilishi mumkin bo‘lgan modellar me’yoriy talablar bilan 
muvofiqlikni ta’minlashning maqbul yo‘li ekanligi ko‘rsatilgan. Mas’uliyatli SI baholashini joriy etish bo‘yicha amaliy 
tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit soʻzlar: sun’iy intellekt, kredit baholash, mashinali o‘qitish, kreditga layoqatlilik, tijorat banklari, tushuntirib bo‘ladigan 
sun’iy intellekt, gradiyentni kuchaytirish, model xavfi, algoritmik adolat, Bazel III.

Abstract. The implementation of artificial intelligence (AI) and machine learning (ML) in scoring models in commercial 
banks has been analyzed. The research explores the theoretical foundations of AI-based scoring, key model architectures 
— gradient boosting, deep learning, and explainable AI — as well as critical issues such as interpretability, algorithmic 
bias, and regulatory compliance. Empirical evidence from six comparative studies confirms the advantage of AI models 
over logistic regression by 9–13 percentage points in terms of AUC. The balance between interpretability and efficiency 
is identified as the central conflict, and it is shown that inherently explainable models are an acceptable way to ensure 
compliance with regulatory requirements. Practical recommendations have been developed for the implementation of 
responsible AI-based assessment.

Key words: artificial intelligence, credit scoring, machine learning, creditworthiness, commercial banks, explainable AI, 
gradient boosting, model risk, algorithmic fairness, Basel III.

Аннотация. Проанализировано внедрение искусственного интеллекта (ИИ) и машинного обучения (ML) в 
скоринговые модели коммерческих банков. В исследовании рассматриваются теоретические основы скоринга на 
базе ИИ, основные архитектуры моделей — градиентный бустинг, глубокое обучение, объяснимый ИИ, — а также 
важные проблемы, такие как интерпретируемость, алгоритмическая предвзятость и нормативное соответствие. 
Эмпирические данные, полученные из шести сравнительных исследований, подтверждают превосходство 
моделей ИИ над логистической регрессией на 9–13 процентных пунктов по показателю AUC. Баланс между 
интерпретируемостью и эффективностью определён как центральное противоречие, при этом показано, что 
изначально объяснимые модели являются приемлемым способом обеспечения соответствия нормативным 
требованиям. Разработаны практические рекомендации по внедрению ответственной оценки на основе ИИ.

Ключевые слова: искусственный интеллект, кредитная оценка, машинное обучение, кредитоспособность, 
коммерческие банки, объяснимый искусственный интеллект, градиентный бустинг, модельный риск, 
алгоритмическая справедливость, Базель III.
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K I R I S H
Mijozlarning kreditga layoqatliligini baholash tijorat banklari tomonidan amalga oshiriladigan eng muhim 

faoliyatlardan biri bo‘lib, u iste’mol kreditlari, kredit kartalari, ipoteka yoki biznes kreditlarini berish bo‘yicha har bir 
qarorning asosini tashkil etadi. O‘nlab yillar davomida qarz oluvchining moliyaviy xususiyatlarini defolt ehtimoliga 
(PD) aylantiradigan shaffof, tekshiriladigan va yaxshi tushuniladigan logistik regressiya ko‘rsatkichlaridan 
foydalanilgan (Anderson, 2007; Thomas va boshqalar, 2002). Biroq, kredit risklarini modellashtirish yo‘nalishi 
uchta birlashtiruvchi kuch ta’sirida tubdan o‘zgarmoqda.

Birinchidan, raqamli tarzda yaratilgan moliyaviy va xulq-atvor ma’lumotlari — tranzaksiya yozuvlari, 
to‘lovlar tarixi, mobil telefondan foydalanish va elektron tijorat faoliyatining eksponensial o‘sishi — kredit 
byurosining an’anaviy o‘zgaruvchilaridan tashqari kredit qobiliyatini baholashni boyitish imkoniyatlarini yaratadi. 
Ikkinchidan, hisoblash infratuzilmasi va ML algoritmlaridagi yutuqlar murakkab, yuqori o‘lchamli ma’lumotlar 
to‘plamlaridan oddiy chiziqli modellardan ko‘ra ko‘proq bashoratli signalni ajratib olishga qodir modellarni 
yaratishga imkon beradi (Baesens va boshqalar, 2016). Uchinchidan, fintexlar sun’iy intellektga asoslangan 
anderrayting an’anaviy baholash usuli bilan rad qilingan, kam ma’lumotga ega, ya’ni deyarli kredit tarixi mavjud 
bo‘lmagan yoki aniqlash imkonsiz bo‘lgan qarz oluvchilarga xizmat ko‘rsatishi mumkinligini ko‘rsatdi. Global 
fintex kreditlari hajmi 2023-yilda 300 milliard AQSH dollaridan oshdi (Jahon banki, 2022-yil).

Biroq, sun’iy intellektni kredit skoringida qo‘llash muayyan xavflarni keltirib chiqaradi. “Qora quti” modellari 
GDPR — Yevropa Ittifoqining Shaxsiy ma’lumotlarni himoya qilish bo‘yicha umumiy reglamenti, AQSHning 
Teng kredit imkoniyatlari to‘g‘risidagi qonuni (ECOA) va Yevropa Ittifoqining sun’iy intellekt to‘g‘risidagi qonuni 
(2024) kabi me’yoriy hujjatlar doirasida shaffoflik va hisobdorlik bo‘yicha jiddiy xavotirlarni yuzaga keltirmoqda. 
Murakkab ML modellari muhim kredit qarorlarida yaxshi tushunilgan statistik modellarni almashtirganda, model 
xavfi sezilarli darajada kuchayadi (Boshqaruvchilar kengashi, 2011). Algoritmik noxolislik — bunda sun’iy 
intellekt tizimlari kamsitishning tarixiy namunalarini takrorlaydi — obro‘, huquqiy va tizimli xavflarni keltirib 
chiqaradi (Bartlett va boshqalar, 2022; Fuster va boshqalar, 2022).

Ushbu maqolada to‘rtta tadqiqot savoli ko‘rib chiqiladi: (1) sun’iy intellektga asoslangan kredit bahosining 
nazariy asoslari qanday va sun’iy intellekt modellari an’anaviy yondashuvlar bilan qanday taqqoslanadi? (2) 
kreditga layoqatlilikni baholashda qanday sun’iy intellekt arxitekturalari qo‘llaniladi va ularning samaradorligi 
haqida qanday empirik dalillar mavjud? (3) qanday tartibga solish, axloqiy va boshqaruv muammolari yuzaga 
keladi va ular qanday hal qilinadi? (4) tijorat banklari uchun qanday amalga oshirish strategiyalari tavsiya 
etiladi?

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Kredit skoringi Durandning (1941) tasniflash ishi orqali rasmiylashtirilgan fan sifatida paydo bo‘lgan va 

1956-yilda FICO tizimi orqali tijoratlashtirilgan. Wiginton (1980) tomonidan kredit uchun rasmiylashtirilgan 
logistik regressiya ko‘rsatkich jadvali o‘zining talqin qilinishi, me’yoriy qabul qilinishi va kamtarona ma’lumotlar 
to‘plamlarida ishonchli ishlashi tufayli sanoat standartiga aylandi. Sun’iy intellektga asoslangan modellar uchun 
nazariy asos uchta dalilga asoslanadi: (i) nochiziqlilik dalili — standart xatti-harakatlar moliyaviy, xulq-atvor 
va makroiqtisodiy o‘zgaruvchilar o‘rtasidagi murakkab o‘zaro ta’sirlar natijasida shakllanadi, bularni oddiy 
modellar qamrab ololmaydi (Bellotti & Crook, 2009); (ii) o‘lchamlilik argumenti — zamonaviy kredit ma’lumotlari 
yuzlab potensial bashorat qiluvchilarni o‘z ichiga oladi, ularning ko‘p chiziqli tuzilishi an’anaviy o‘zgaruvchilarni 
tanlashni yengadi, daraxtga asoslangan ansambllar esa yuqori o‘lchamli xususiyatlar makonini samarali 
boshqaradi (Chen & Guestrin, 2016); va (iii) muqobil ma’lumotlar argumenti — sun’iy intellekt modellari oddiy 
qarz oluvchilar uchun axborotga boy bo‘lgan noan’anaviy ma’lumotlar manbalarini — tranzaksiya namunalari, 
ijara to‘lovlari, mobil xatti-harakatlarni — o‘zlashtirishi mumkin, bu esa moliyaviy qamrovni kengaytirishi mumkin 
(Jagtiani & Lemieux, 2019; Berg va boshqalar, 2020).

Interpretatsiya muammosi bo‘yicha Rudin (2019) “qora quti” modellardan voz kechib, tabiatan tushuntirilishi 
mumkin bo‘lgan modellarga o‘tishni taklif qilgan. Dumitrescu va boshqalar (2022) esa EBM modellari to‘liq 
shaffoflikni saqlab qolgan holda GBM darajasiga yaqin AUC ko‘rsatishi mumkinligini empirik isbotlagan. 
Algoritmik adolat sohasida Bartlett va boshqalar (2022) va Fuster va boshqalar (2022) ML modellarining 
kreditlashdagi turli xil ta’sirlarini o‘rgangan. Ushbu tadqiqot mazkur ishlardan farqli ravishda interpretatsiya 
va samaradorlik o‘rtasidagi muvozanatni markaziy muammo sifatida belgilaydi va rivojlanayotgan bozorlar 
kontekstida SIni joriy etishning amaliy yo‘llarini tahlil qiladi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I 
Tadqiqotda qiyosiy tahlil, statistik tahlil, tizimli yondashuv va iqtisodiy taqqoslash usullaridan foydalanildi. 

Xususan, PRISMA ko‘rsatmalariga muvofiq tizimli adabiyotlar tahlili (SLR) qo‘llanilgan bo‘lib, u me’yoriy hujjatlar 
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tahlili va empirik dalillar sintezi bilan to‘ldirilgan [Moher va boshq., 2009]. Qidiruv 1995-yil yanvaridan 2025-yil 
dekabrigacha bo‘lgan davrda oltita ma’lumotlar bazasini qamrab oldi: Web of Science, Scopus, EconLit, IEEE 
Xplore, ACM Digital Library va SSRN. Me’yoriy hujjatlar BCBS, EBA, Yevropa Komissiyasi, Federal zaxira, 
CFPB va PRAdan olingan.

Mantiqiy so‘rov quyidagi kalit so‘zlarni birlashtirdi: (“kredit skoringi” yoki “kreditga layoqatlilik”) AND 
(“mashinali o‘rganish” yoki “sun’iy intellekt” yoki “gradiyentni kuchaytirish” yoki “chuqur o‘rganish” yoki “SHAP”) 
AND (“bank” yoki “kreditlash”). Empirik tadqiqotlar moslashtirilgan PROBAST tizimi [Wolff va boshq., 2019] 
yordamida baholandi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
1-jadvalda tijorat banklarida kredit skoringiga tegishli bo‘lgan sakkizta baholash o‘lchovi bo‘yicha an’anaviy 

statistik modellar va AI/ML yondashuvlarining tizimli taqqoslanishi keltirilgan.

1-jadval. Qiyosiy tahlil: an’anaviy statistik modellar va sun’iy intellekt/MLga asoslangan modellar kredit skoringi

Mezon An’anaviy modellar AI/ML modellari

Yondashuv Parametrik; chiziqlilik va normallikni 
nazarda tutadi

Parametrik emas; nochiziqli o‘zaro ta’sirlarni 
qamrab oladi

Funksiyalarni boshqarish Qo‘lda tanlash; multikorrelyatsiyaga sezgir Avtomatik kashf etish; yuqori o‘lchamli 
ma’lumotlarni qayta ishlaydi

Farqlash (AUC) Odatiy diapazon: 0,70–0,78 Odatiy diapazon: 0,82–0,94

Izohlanuvchanlik Yuqori; logarifmik koeffitsiyentlar Past-o‘rtacha; SHAP/LIME post-hoc 
vositalarini talab qiladi

Me’yoriy qabul qilish To‘liq qabul qilingan; yetuk tasdiqlash 
vositalari to‘plami

O‘sib bormoqda; tushuntirish va noxolislik 
auditini talab qiladi

Xolislik va adolatlilik xavfi Pastroq; shaffof koeffitsiyentlar testlashni 
ta’minlaydi

Yuqori; shaffof bo‘lmagan modellar mavjud 
noxolisliklarni takrorlashi yoki kuchaytirishi 
mumkin

Saqlash Barqaror; davriy qayta kalibrlash yetarli Doimiy kuzatuvni talab qiladi; tez-tez qayta 
o‘qitishni talab qiladi

Taqqoslash shuni ko‘rsatadiki, sun’iy intellekt modellari, ayniqsa murakkab portfellarda, bashoratli farqlash 
ko‘rsatkichlari bo‘yicha izchil ustunlikni namoyish etadi, shu bilan birga talqin qilish imkoniyati, tartibga solish 
murakkabligi va model xatarlarini boshqarish bo‘yicha sezilarli xarajatlarni keltirib chiqaradi. Gibrid arxitekturalarni 
qo‘llab-quvvatlovchi konsensus tobora ortib bormoqda — sun’iy intellektdan xususiyatlarni ajratib olish uchun 
foydalanish, shu bilan birga tushuntirish yoki cheklangan model tuzilmalari orqali talqin qilinadigan natijalarni 
saqlab qolish muhim hisoblanadi (Dumitrescu va boshqalar, 2022; Rudin, 2019).

2-jadvalda kredit skoringida qo‘llaniladigan asosiy AI/ML model sinflarining taksonomiyasi keltirilgan bo‘lib, 
u bank sharoitlaridagi kuchli va cheklangan tomonlar haqidagi dalillarni umumlashtiradi.

2-jadval. Kredit baholashda qo‘llaniladigan AI/ML model arxitekturalarining taksonomiyasi
Model sinfi Asosiy algoritmlar Kuchli tomonlari Cheklovlar

Gradiyentni kuchaytirish XGBoost, LightGBM, 
CatBoost

Jadval ma’lumotlaridagi eng 
yuqori AUC; xususiyatning 
muhimligi

O‘rtacha talqin qilish imkoniyati; 
kichik namunalarga haddan 
tashqari mos keladi

Neyron tarmoqlar MLP, LSTM, 
Transformator

Vaqtinchalik xatti-harakatlarni 
modellashtiradi; muqobil 
ma’lumotlar

Qora quti; yuqori ma’lumotlar va 
hisoblash talablari

Tayanch vektor 
mashinalari SVM (RBF yadrosi) Yuqori o‘lchamli fazolarda 

chidamli
Yomon masshtablanish; yadroni 
tanlash sezgirligi

Bayes usullari Sodda Bayes, Gauss 
jarayonlari

Ehtimoliy natija; noaniqlikni 
baholash Miqyosda hisoblash qimmat

Tushuniladigan AI (XAI) SHAP, LIME, 
Counterfactuals

Har qanday model uchun 
post-hoc talqin qilish imkoniyati

Taxminlar; haqiqiy model mantiqini 
aks ettirmasligi mumkin

O‘z-o‘zidan talqin 
qilinadigan

EBM, NAM, Monoton 
GBM

Dizayn bo‘yicha shaffof; qora quti 
yaqinidagi AUC

Kamroq moslashuvchan; ishlab 
chiqarish tizimlarida paydo 
bo‘layotgan
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Daraxtga asoslangan ansambllar orasida gradiyentni kuchaytirish mashinalari, xususan, XGBoost (Chen 
& Guestrin, 2016), LightGBM (Ke va boshqalar, 2017) va CatBoost (Prokhorenkova va boshqalar, 2018) 
empirik jihatdan dominant bo‘lib chiqdi. XGBoost ko‘rib chiqilgan 12 ta yuqori sifatli qiyosiy tadqiqotning 8 tasida 
eng yaxshi natija ko‘rsatgan model bo‘lib, AUC medianasi logistik regressiyaga nisbatan 11,3 foiz punktga 
yaxshilangan. Chuqur o‘rganish arxitekturalari — 24 oylik tranzaksiya ketma-ketliklariga o‘rgatilgan LSTM 
tarmoqlari — ipoteka to‘lovlarini to‘lamaslikni bashorat qilish uchun xulq-atvor vaqt qatorlarida gradiyentni 
kuchaytirishni ortda qoldiradi (Luo va boshqalar, 2021), bu esa vaqtinchalik ma’lumotlar boyligi talqin qilish 
xarajatlarini oqlaydigan istiqbolli chegarani ifodalaydi.

Lundberg va Lee (2017) tomonidan joriy etilgan SHAP (SHapley Additive Explanations) ishlab chiqarish 
kreditlarini baholashda asosiy XAI vositasiga aylandi, bu esa hamkorlik o‘yinlari nazariyasiga asoslangan 
bashoratlarni xususiyat darajasidagi parchalashni ta’minlaydi. Biroq Slack va boshqalar (2020) SHAP 
tushuntirishlari farqlovchi model xatti-harakatlarini yashirish uchun manipulyatsiya qilinishi mumkinligini 
ko‘rsatib, post-hoc usullarining cheklovlarini ta’kidladi. Dumitrescu va boshqalar (2022) shuni ko‘rsatadiki, 
tushuntirib bo‘ladigan kuchaytirish mashinalari (EBM) — tabiatan talqin qilinadigan umumlashtirilgan oddiy 
modellar — to‘liq shaffoflikni saqlab qolgan holda noshaffof gradiyentni kuchaytirishga deyarli ekvivalent AUCga 
erishadi, bu esa ko‘pincha asosiy deb hisoblanadigan talqin qilish va ishlash o‘rtasidagi muvozanatni sezilarli 
darajada kamaytiradi.

3-jadvalda uslubiy qat’iylik, ma’lumotlar to‘plamining taqdim etish darajasi va keng qamrovli samaradorlik 
hisoboti uchun tanlangan oltita muhim tadqiqotdan olingan empirik dalillar umumlashtirilgan.

3-jadval. Sun’iy intellekt va an’anaviy kredit reytingi samaradorligi bo‘yicha empirik dalillar

Tadqiqot Ma’lumotlar to‘plami / 
Bozor Eng yaxshi model Asosiy natija

Lessmann va 
boshqalar (2015)

8 ta ommaviy kredit 
ma’lumotlar to‘plami

Tasodifiy o‘rmon (Random 
Forest)

AUC: 0,893 va LR boshlang‘ich 
ko‘rsatkichi 0,791 (+10,2 band)

Xia va boshqalar 
(2017)

Xitoy P2P kreditlash 
(n=250 000) XGBoost AUC: 0,917; KS: 0,624 va LR KS: 0,481

Luo va boshqalar 
(2017)

AQSH ipotekasi (Fannie 
Mae) LSTM + muqobil ma’lumotlar AUC: 0,941 ga nisbatan LR 0,812 (+12,9 

ball)

Bussmann va 
boshqalar (2021)

Yevropada kichik va 
o‘rta biznesni kreditlash XGBoost + SHAP AUC +9,3 b.; SHAP normativ qabul 

qilishni ta’minlaydi

Moscatelli va 
boshqalar (2020)

Italiya banki chakana 
kredit Gradient Boosting ansambli Jini yaxshilanishi: LRga nisbatan +12,4 

foiz band

Dumitrescu va 
boshqalar (2022)

Fransiya chakana kredit 
byurosi

Tushuntiriladigan 
kuchaytirish mashinasi 
(EBM)

AUC ≈ to‘liq talqin qilish imkoniyatiga 
ega bo‘lgan qora quti GBM

Ko‘rib chiqilgan tadqiqotlar bo‘yicha sun’iy intellekt modellari logistik regressiyani AUC bo‘yicha o‘rtacha 
10,8 foiz bandga, ya’ni 9,3 dan 12,9 foiz bandgacha ortda qoldirdi. Samaradorlik farqlari katta tanlanmalar, 
yuqori o‘lchamli xususiyatlar va cheklangan ma’lumotga ega qarz oluvchilar populyatsiyasiga ega ma’lumotlar 
to‘plamlarida eng yuqori bo‘ladi, bu yerda muqobil ma’lumotlar va standart ma’lumotlar o‘rtasidagi nochiziqli 
munosabatlar eng ko‘p ma’lumot beradi. Dumitrescu va boshqalarning (2022) xulosasiga ko‘ra, EBMlar qora 
qutidagi GBM ko‘rsatkichlariga to‘liq mos kelishi, ayniqsa, me’yoriy talablarga rioya qilish yo‘llari uchun muhim 
ahamiyatga ega.

Kredit skoringida sun’iy intellektni joriy etish mukammal me’yoriy-huquqiy muhitda amalga oshiriladi. 
Yevropa Ittifoqining SI to‘g‘risidagi qonuni (2024) kredit skoringini yuqori xavfli SI sifatida tasniflab, shaffoflik, 
inson nazorati va muvofiqlikni baholashni talab qiladi. Federal zaxira tizimi tomonidan chiqarilgan model 
risklarini boshqarish bo‘yicha standart SR 11-7 (Boshqaruvchilar kengashi, 2011) samarali chaqiriq, keng 
qamrovli hujjatlashtirish va qat’iy tasdiqlashni talab qiladi — bu talablar ML modellariga ularning noaniqligini 
hisobga olgan holda yanada qat’iyroq qo‘yiladi. GDPRning 22-moddasi qarz oluvchilarga tushuntirish va 
avtomatlashtirilgan qarorlarni inson tomonidan ko‘rib chiqish huquqini beradi, bu esa sof qora quti tizimlarini 
joriy etishni cheklaydi. AQSH Iqtisodiy hamkorlik tashkiloti (ECOA) va Adolatli uy-joy to‘g‘risidagi qonun (Fair 
Housing Act) turli ta’sir standartlarini qo‘llaydi, bu esa sun’iy intellekt baholash modellarining adolatliligini 
tekshirishni talab qiladi. EBAning kreditlar berish bo‘yicha yo‘riqnomalari (2020) va Buyuk Britaniya PRAning 
SS1/23 kuzatuv bayonoti Yevropa bank bozorlarida model risk-menejment kutilmalarini mustahkamlaydi.
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Sun’iy intellekt kredit skoringining asosiy intellektual muammosi bashorat aniqligi va model shaffofligi 
o‘rtasidagi ziddiyatdir. Rudin (2019) bu dixotomiya ko‘pincha noto‘g‘ri ekanligini ta’kidlaydi — soha qora 
qutilarning post-hoc tushuntirishlariga emas, balki tabiatan talqin qilinadigan modellarga ustuvorlik berishi 
kerak, ayniqsa, tushuntirishlar haqiqiy model mexanikasini aks ettirishi kerak bo‘lgan kredit kabi yuqori 
darajadagi qarorlar uchun. EBMlar qora quti samaradorligiga to‘liq talqin qilish imkoniyati bilan yondashishi 
haqidagi empirik xulosa (Dumitrescu va boshqalar, 2022) bugungi kunga qadar ushbu pozitsiyani eng kuchli 
empirik qo‘llab-quvvatlaydi va ham samaradorlik, ham me’yoriy talablarga murosasiz javob beradigan hayotiy 
amalga oshirish yo‘lini taklif etadi.

Shaffof bo‘lmagan modellar qo‘llanilganda, SHAP usuli salbiy harakatlarga mos keladigan tushuntirishlarni 
yaratish uchun sanoat standarti bo‘lib qolmoqda. Biroq tijorat banklari uning ishonchlilik cheklovlaridan xabardor 
bo‘lishlari kerak (Slack va boshqalar, 2020) va o‘z model risklarini boshqarish jarayonining bir qismi sifatida 
SHAP tushuntirishlarini amalga oshirilgan model xatti-harakatlariga nisbatan mustaqil tasdiqlashlari lozim.

Sun’iy intellekt kredit skoringi model xatarlarini boshqarish murakkabligini sezilarli darajada oshiradi. 
Konsepsiyadan chetlanish — xususiyatlar va standart o‘zgarishlar o‘rtasidagi munosabatlarning vaqt o‘tishi bilan 
asta-sekin yoki to‘satdan yomonlashishi — COVID-19 davrida davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlash choralarining 
joriy etilishi natijasida defolt darajalari model bashoratlaridan sezilarli farq qilgan holatlarda yaqqol namoyon 
bo‘ldi. Aholi barqarorligi indekslari (PSI), xususiyatlar barqarorligi tahlillari va tarixiy ma’lumotlar asosida doimiy 
qayta sinovdan o‘tkazishni (backtesting) o‘z ichiga olgan ishonchli monitoring tizimlari muhim ahamiyatga ega. 
Challenger modellar, jumladan, sun’iy intellekt tizimi bilan almashtirilgan eski ko‘rsatkichlar jadvali, doimiy 
ko‘rsatkichlar va zaxira variantlari sifatida saqlab qolinishi lozim. Tasdiqlash funksiyalari an’anaviy modellarni 
tasdiqlash jamoalarida mavjud bo‘lmagan ML nazariyasi, muhandislik sezgirligi va vaqtdan tashqari baholashni 
o‘z ichiga olgan kompetensiyalarni rivojlantirishi lozim. SR 11-7 standartidagi samarali sinov tamoyili — model 
taxminlarini mustaqil va tanqidiy tahlil qilish — aynan sun’iy intellekt modellari eng shaffof bo‘lmagan holatlarda 
alohida e’tibor talab qiladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R 
Ushbu maqolada tijorat banklarida kredit skoringini belgilashda sun’iy intellektni joriy etish har tomonlama 

tahlil qilingan. Adabiyotlarning tizimli tahlili shuni tasdiqlaydiki, sun’iy intellekt modellari, ayniqsa, gradiyentni 
kuchaytiruvchi ansambllar, turli xil kredit bozorlarida an’anaviy logistik regressiyadan AUC bo‘yicha 9–13 foiz 
bandga ustun keladi, bunda eng sezilarli yutuqlar muqobil ma’lumotlarga boy portfellar va qarz oluvchilarning 
nochiziqli xatti-harakatlarida kuzatiladi. Moliyaviy inklyuzivlikni kam daromadli qarz oluvchilarga ham tatbiq 
etish salohiyati doimiy e’tiborga loyiq bo‘lgan muhim ijtimoiy oqibatlarni anglatadi.

Uzoq vaqtdan beri asosiy deb hisoblangan talqin qilish va samaradorlik o‘rtasidagi muvozanat, tabiatan 
talqin qilinadigan modellar tartibga soluvchi organlar va farqlashga — diskriminatsiyaga — qarshi qonun 
talab qiladigan shaffoflikni saqlab qolgan holda qora quti samaradorligiga mos kelishi mumkinligi haqidagi 
dalillar tufayli tobora ko‘proq shubha ostiga olinmoqda. Ushbu topilma, agar kengroq kredit portfellari bo‘ylab 
takrorlansa, sun’iy intellekt baholash arxitekturasi uchun chuqur oqibatlarga olib keladi: talqin qilish imkoniyati 
va samaradorlik bir-biriga qarama-qarshi maqsadlar bo‘lishi shart emas.

Tartibga solish yo‘nalishi ham tez sur’atlar bilan rivojlanmoqda — ayniqsa, Yevropa Ittifoqining sun’iy 
intellekt to‘g‘risidagi qonuni (2024) kredit skoringini yuqori xavfli sun’iy intellekt sifatida tasniflamoqda — va 
sun’iy intellektni boshqarishning mustahkam tizimlariga erta sarmoya kiritgan banklar ham raqobatbardosh, 
ham tartibga solish nuqtai nazaridan yaxshiroq mavqega ega bo‘ladi. Kelajakdagi tadqiqot ustuvorliklari to‘liq 
iqtisodiy davrlar bo‘ylab sun’iy intellektni baholash samaradorligini uzoq muddatli baholash, talqin qilinadigan 
sun’iy intellekt arxitekturalarini kengroq empirik tasdiqlash, sun’iy intellektni baholash va moliyaviy qamrov 
natijalarini sababiy tahlil qilish hamda sun’iy intellektning adolatliligi bo‘yicha xalqaro darajada kelishilgan audit 
standartlarini ishlab chiqishni o‘z ichiga oladi.

Quyidagi beshta tavsiya ilgari suriladi: (1) asosiy arxitekturalar sifatida tabiatan izohlanuvchi SI 
modellariga (EBM, NAM) ustuvorlik berish; (2) adolatlilikni baholashni modelni ishlab chiqishning butun 
hayotiy sikli davomida amalga oshirish; (3) SI modelining murakkabligiga mos keladigan model xavfini 
boshqarish qobiliyatiga sarmoya kiritish; (4) ruxsat etilgan muqobil ma’lumotlar toifalarini va maxfiylik asoslarini 
belgilaydigan mas’uliyatli ma’lumotlar strategiyasini ishlab chiqish; (5) modelni tasdiqlash usullari va adolatlilik 
auditi natijalarini nazoratchilar bilan faol baham ko‘rish.
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